CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSTARDAS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
DATA: 30 DE JANEIRO DE 2017.
REUNIÃO: SESSÃO ORDINÁRIA
ATA nº 005/2017 - Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, com a presença do Senhor Presidente, Vereador DANGELO MOTTA do PDT, que invocando a proteção de Deus e constatando número regimental de Vereadores, com a presença dos Vereadores ADELINO SILVEIRA do PDT, EDINEI MACHADO do PDT, FELIPE AMARAL do PP, JEDER SILVA do PTB, LASINHO COSTA do PMDB, LÉO PEREIRA do PSDB, DR. LUIS do PDT e TONI ARAÚJO do PMDB, deu por aberta a Reunião Ordinária, no Prédio Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Após, o Senhor Presidente solicitou o Vereador Lasinho Costa do PMDB para que procedesse a leitura do Trecho Bíblico. Na MATÉRIA DO EXPEDIENTE, o Senhor Presidente fez a leitura da Ata nº 004/2017 da Sessão Ordinária do dia 23 de janeiro de 2017, após colocou em discussão e posterior votação, sendo aprovada por unanimidade. Após, O Senhor Presidente fez a leitura das correspondências:Correspondência recebida da Paróquia São Luiz Rei convidando para a Festa em Louvor a Nossa Senhora dos Navegantes a realizar-se de 02 a 05 de fevereiro do corrente ano, no Balneário Mostardense; Convite do Centro de Tradições Gaúchas Tropeiros do Litoral  para a 7ª Cavalgada Eco Açoriana que irá realizar-se entre os dias 23 a 26 de fevereiro do corrente ano; Decreto Legislativo nº 02 de 24 de janeiro de 2017 sobre o Ponto Facultativo de 03 de fevereiro de 2017 (sexta-feira), Ofício nº 15/2017 do Vereador Edinei Machado do PDT, informando que não solicitará emissão de diárias e não irá custear cursos com recursos públicos  tanto para ele na condição de Vereador como para seu Assessor Lucas no ano de 2017; Ofício nº 040/2017-GPM encaminha Projetos de Lei nºs 036, 037, 038, 039, 040 e 041/2017 de autoria do Poder Executivo; Ofício nº 041/2017-GPM encaminhando resposta ao Pedido de Providência nº 003/2017 de autoria do Vereador Edinei Machado do PDT     VER COM dangelo se foi lido documento do Bebeto nas correspondencias

PAREI     AQUI

 Ofício nº 010/2017 do Senhor Gilberto Braga Cardoso do Jornal Fique Por Dentro informando, convidando e solicitando apoio deste Legislativo Municipal para o 1º Vassouraço a realizar-se no dia 24 de janeiro de 2017 na Avenida Padre Simão, Ofício nº 04/2017 da Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação encaminhando programação das Oficinas de Corporeidade para o Verão 2017, Convite da Associação dos Municípios do Litoral Norte e Gabinete do Vice Governador do Estado do RS para a 1ª Reunião da Operação Verão Para Todos 2016/2017 a realizar-se no dia 25 de janeiro de 2017, às 18 horas na Câmara de Vereadores de Tramandaí/RS, Correspondência da ADETUR – Associação para o Desenvolvimento do Turismo em Mostardas e Tavares informando a dissolução da mesma desde o dia 29 de setembro de 2016, Ofício nº 026/2017 – GPM encaminha Projetos de Lei nºs 027, 028, 029, 030 e 031/2017, email recebido do Sindicato Rural de Mostardas lembrando aos Produtores Rurais que a revisão dos talões será até o dia 03 de março de 2017, Ofício nº 029/2017 – GPM encaminha Projetos de Lei nºs 032, 033, 034 e 035/2017..Na seqüência o Senhor Presidente solicitou a Servidora Inara Silva para fazer a leitura das proposições: Expediente nº 029/2017 (Projeto de Lei nº 027/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 030/2017 (Projeto de Lei nº 028/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 031/2017 (Projeto de Lei nº 029/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 032/2017 (Projeto de Lei nº 030/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 033/2017 (Projeto de Lei nº 031/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 034/2017 (Projeto de Lei nº 032/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 035/2017 (Projeto de Lei nº 033/2017) de autoria do Poder Executivo.
Expediente nº 036/2017 (Projeto de Lei nº 034/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 037/2017 (Projeto de Lei nº 035/2017) de autoria do Poder Executivo. Expediente nº 003/2017 (Pedido de Informação) de autoria do Vereador Edinei Machado do PDT. Expediente nº 003/2017 (Indicação) de autoria dos Vereadores Toni Araújo do PMDB e Lasinho Costa do PMDB. No espaço destinado aos LÍDERES não houve pronunciamentos. Após, passou ao espaço destinado ao GRANDE EXPEDIENTE. Usaram a palavra os Vereadores Edinei Machado do PDT e Dangelo Motta do PDT sob a Presidência do Vereador Toni Araújo do PMDB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo I. Após, passou ao espaço destinado a DISCUSSÃO DA PAUTA. Usaram a palavra os Vereadores  Toni Araújo do PMDB e Lasinho Costa do PMDB, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo II. Logo após o Senhor Presidente passou ao espaço destinado a ORDEM DO DIA. Expediente: nº 017/2017 (Projeto de Lei nº 016/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº 018/2017 (Projeto de Lei nº 017/2017) de autoria do Poder Executivo, aprovado por unanimidade. Expediente nº 019/2017 (Projeto de Lei nº 018/2017) de autoria do Poder Executivo aprovado por unanimidade. Expediente nº 020/2017 (Projeto de Lei nº 019/2017) de autoria do Poder Executivo aprovado por unanimidade. Expediente nº 021/2017 (Projeto de Lei nº 020/2017) de autoria do Poder Executivo aprovado por unanimidade. Expediente nº 022/2017 (Projeto de Lei nº 021/2017) de autoria do Poder Executivo aprovado por unanimidade. Expediente nº 023/2017 (Projeto de Lei  nº 022/2017) de autoria do Poder Executivo aprovado por unanimidade. Expediente nº 024/2017 (Projeto de Lei nº 023/2017) de autoria do Poder Executivo aprovado por unanimidade. Expediente nº 002/2017 (Indicação) de autoria do Vereador Edinei Machado do PDT aprovado por unanimidade. Usou a palavra o Vereador Edinei Machado do PDT cujo pronunciamento encontra-se gravado no anexo III. Expediente nº 003/2017 (Pedido de Informação) de autoria do Vereador Edinei Machado do PDT aprovado por unanimidade. Expediente nº 025/2017 (Projeto de Lei nº001/2017) de autoria do Vereador Toni Araújo do PMDB colocado em votação secreta. Logo após o Senhor Presidente convocou os Vereadores Jeder Silva do PTB e Edinei Machado do PDT para fazer o escrutínio, 09 (nove) votos SIM e 0 (zero) votos Não. Aprovado por unanimidade. Usou a palavra o Vereador Toni Araújo do PMDB, cujo pronunciamento encontra-se gravado no anexo IV. Nas EXPLICAÇÕES PESSOAIS. Usaram a palavra os Vereadores: Léo Pereira do PSDB, Lasinho Costa do PMDB, Dr. Luis do PDT, Jeder Silva do PTB, Toni Araújo do PMDB, Edinei Machado do PDT e Adelino Silveira do PDT, cujos pronunciamentos encontram-se gravados no anexo V. Nada mais a tratar encerrou a presente reunião às vinte e uma horas e cinco minutos, convocando os Senhores Vereadores para a próxima Reunião Ordinária no dia trinta de janeiro do ano de dois mil e dezessete, às dezenove horas, na Sede da Câmara Municipal, Calçadão Chico Pedro. Esta Ata vai assinada por mim e pelo Presidente.

                  Dangelo Motta do PDT                                          Adelino Silveira do PDT
                         Presidente                                                                   Secretário
2
3
image1.png